
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

 CRA  │  Via Nazionale, 82 – 00184 Roma CRA  │  via Nazionale, 82 – 00184 Roma 

T  +39-06-47836650  │  F  +39-06-47836622 T  +39 06 47836.1  │  F  +39 06 47836.320 T  +39-06-478361  │  F  +39-06-47836320 

@  commissario@entecra.it  @  cra@entecra.it - cra@pec.entecra.it  │  W  www.entecra.it W  www.entecra.it  │  @  cra@entecra.it 

DECRETO N. 14 DEL 30.01.2015.DOC    C.F.  97231970589  │  P.I.  08183101008   C.F.  97231970589 
 

Decreto n.14 del 30 GENNAIO 2015 

 

 

OGGETTO:  Adesione del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria all’Associazione CLUSTER “AGRIFOOD MARCHE”.                      

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 
e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 
Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 
particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CRA); 
VISTO il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un 

Commissario Straordinario; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 
gennaio 2015 di nomina del Commissario Straordinario del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, in sostituzione degli organi 
statutari di amministrazione del CRA; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CRA che prevede che il Commissario 
Straordinario assuma i medesimi poteri del Presidente e del Consiglio di 
amministrazione; 

VISTO l'articolo 9, comma 7, lettera e), ai sensi del quale, il Consiglio di 

Amministrazione provvede a deliberare, su proposta del Presidente, in ordine alla 
partecipazione a società, enti, consorzi, nonché riguardo alle convenzioni ed 
accordi con organismi nazionali, comunitari e internazionali; 

VISTO l’articolo 20, comma 1, dello Statuto del CRA che prevede, tra l’altro, che il CRA 
definisca e organizzi le proprie Strutture di ricerca attraverso criteri di autonomia 

e responsabilizzazione dei singoli soggetti dell’organizzazione; 
VISTO l’articolo 22, comma 3, dello Statuto del CRA che prevede che i Direttori delle 

Strutture sono responsabili delle attività della Struttura di ricerca sia sul piano 
scientifico che finanziario; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali il CRA può stipulare accordi e convenzioni con soggetti 

pubblici e privati; 
CONSIDERATO quanto definito dal MIUR nello ”Avviso per lo sviluppo e il potenziamento di 

cluster tecnologici nazionali” (D.D 30 maggio 2012 n. 257) e dalla Regione 

Marche nell’ambito di specifici Accordi di Programma ai sensi dell’art. 13 del DM 

n. 593/00 e ss. mm. ii.; 

mailto:commissario@entecra.it
mailto:cra@entecra.it
mailto:cra@pec.entecra.it


 
 

 

 

 
TENUTO CONTO che in data 12 gennaio 2015 si è tenuta una riunione/incontro dove 

rappresentanti del mondo imprenditoriale, accademico e della ricerca, hanno 
individuato la possibilità di costituire un’associazione non riconosciuta senza 
scopi di lucro, denominata CLUSTER AGRIFOOD MARCHE (ClAM), con la finalità 

di realizzare una serie di obiettivi operativi nell’ambito della filiera produttiva e 

delle strategie di marketing adeguate ad una maggiore penetrazione nel mercato 
a livello globale; 

CONSIDERATO che l’appartenenza del CRA al Cluster, offrirebbe la possibilità di poter 

accedere a finanziamenti regionali, alla partecipazione a progetti nazionali ed 
internazionali o ad altri promossi dalla Regione (PSR, FEASR, ecc.) determinando 

una valutazione complessivamente positiva, la quale potrebbe portare un 
incremento dell’attività di ricerca nell’ambito dell’innovazione tecnologica e dei 

processi agroalimentari;  
TENUTO CONTO che il contributo associativo per l’adesione per gli Enti diversi da quelli 

accademici, previsto solamente per il primo anno, sarà pari a € 100;  

VISTI i tempi per la relativa sottoscrizione e il termine ultimo per la pre-adesione dei 

soci interessati, previsto per il 31 gennaio p.v., è ravvisata la necessità di 
completare l’iter, nella prospettiva della redazione dei documenti necessari ai fini 
della costituzione del Cluster e dell’adesione all’Associazione;  

RITENUTO di dover provvedere al riguardo. 

 
 

DETERMINA 

 

Art. 1    L’adesione del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria all’Associazione AGRIFOOD MARCHE di seguito denominata CLUSTER 
AGRIFOOD MARCHE (ClAM) e la sottoscrizione della relativa lettera d’intenti. 

 
 

 
 

 
 
 

 
Dott. Salvatore PARLATO 

Commissario Straordinario 
 

 

 
 


